
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 105  DEL  22-06-2021 
 
 

OGGETTO: RIPRISTINO VIABILITA COMUNALE "STRADA MERGNANO SAN 
SAVINO - MERGNANO SAN PIETRO - MECCIANO - TORRE DEL PARCO" -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Assente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Assente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- In seguito agli eventi sismici iniziati nell’Agosto del 2016 l’intero territorio del 

Comune di Camerino è stato fortemente danneggiato. Tale situazione ha 

comportato tra l’altro anche un incremento del transito di mezzi pesanti per le 

diverse attività connesse, quali: carico e rimozione macerie, allestimento aree 

per le sistemazioni emergenziali sia residenziali che produttive. Alcune strade ne 

hanno risentito in modo maggiore in quanto costituiscono vie preferenziali di 

transito oppure lo sono diventate a causa della chiusura di altri tratti della 

viabilità comunale che si sono resi non transitabili a causa di pericoli 

incombenti.  

- Valutata la generale situazione della rete stradale Comunale, in seguito alla 

richiesta dell’Assessore ai LL.PP., il Responsabile del 3° Settore Ing. Marco 

Orioli, ha incaricato il geom. Gianfranco Carimini, in qualità di RUP e 

Progettista, di redigere uno studio di fattibilità tecnica economica per 

l’intervento di Messa in Sicurezza della Viabilità Comunale relativo alla strada 

denominata “MERGNANO SAN SAVINO – MERGNANO SAN PIETRO – 

MECCIANO – TORRE DEL PARCO;  
- Con Deliberazione della Giunta Comunale N.158 del 06/11/2019 è stato 

approvato lo studio di fattibilità tecnica economica per l’intervento di per 

l’intervento di Messa in Sicurezza della Viabilità Comunale relativo alla strada 

denominata “Mergnano San Savino – Mergnano San Pietro – Mecciano – 

Torre del Parco per un importo complessivo di € 480.000,00 

(E17H19002240004); 

- Il Comune di Camerino, avendo stipulato prima del Sisma 2016 apposita polizza 

assicurativa a copertura dei danni derivanti anche da sisma, ha ricevuto a titolo 

di indennizzo la somma di € 3.000.000,00; 

- Tale somma, era inizialmente destinata a integrare il contributo pubblico circa la 

riparazione delle opere pubbliche danneggiate dal sisma 2016, ma a seguito 

della sentenza num. 7955/19 del 19/06/2019 emessa dal TAR Lazio risulta nella 

disponibilità dell’Ente; 

- Con Determina del Settore 3^ N.327 del 23/12/2019 Rg. 1703 ai sensi dell’art. 

32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 si stabiliva 

relativamente all’intervento in oggetto, di procedere all’affidamento esterno del 

servizio di progettazione Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), 

Coordinamento per la Sicurezza D.lgs 81/08 in fase di Progetto ed Esecuzione e 

Direzione Lavori finalizzata alla realizzazione dell’intervento;  

- Con Deliberazione della Giunta Comunale N.70 del 22.06.2020 a seguito della 

revisione del programma di investimenti da finanziare con i fondi riscossi 

dall’indennizzo assicurativo l’Amministrazione ha confermato la volontà di 

procedere alla realizzazione dell’intervento di Messa in Sicurezza della Viabilità 

Comunale relativo alla strada denominata “MERGNANO SAN SAVINO – 

MERGNANO SAN PIETRO – MECCIANO – TORRE DEL PARCO; 

DATO ATTO, che: 

 Con Determinazione n. 665/Settore 3^ del 22/12/2020, veniva affidato, ex 

art. 36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla società E.I.G. SRL 

STP nella persona del suo Rappresentante Legale Ing. Carlo Resparambia con 

Studio in Via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC) - P.IVA 01461630434 

iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di macerata al n. a841, il servizio 

relativo allo sviluppo della Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 3 

per la Sicurezza D.lgs 81/08 in fase di Progetto ed Esecuzione e Direzione per la 

“Realizzazione dell’intervento di Messa in Sicurezza della Viabilità Comunale 

relativo alla strada denominata “MERGNANO SAN SAVINO – MERGNANO 

SAN PIETRO – MECCIANO – TORRE DEL PARCO”; 

 il Progettista incaricato, con propria nota del 11/05/2021, acquisita in pari data 

agli atti dell’Ente con Prot. n. 10816, e successiva integrazione prot. 14028 del 

17/06/2021 depositava il progetto definitivo suddiviso in 2 stralci funzionali, 

costituito dai seguenti elaborati nonché corredato del quadro tecnico economico 

qui appresso riportato:  

 
Titolo documento Codice Revisione 

ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO   

 ELENCO ELABORATI EE  

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DF  

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA RT  

COMPUTI E STIME   

 ELENCO PREZZI UNITARI EP  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO CME  

 QUADRO TECNICO ECONOMICO QT  

 COSTI SICUREZZA CS  

 INCIDENZA MANODOPERA IM  

SICUREZZA   

 PRIME INDICAZIONI PSC PPSC  

ELABORATI GRAFICI   

 RILIEVO STATO ATTUALE  A1  

 PLANIMETRIA DI PROGETTO P1  

 PARTICOLARI COSTRUTTIVI PC  

 PROFILO LONGITUDINALE PL  

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 4 

 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 5 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 6 

 
 

ATTESO che dal Q.T.E. generale sopra riportato risulta che il progetto definitivo 

dell’intero intervento 1° stralcio e 2° stralcio, prevede lavori per tutta la lunghezza della 

strada per un importo di € 569.497,75, nonché somme a disposizione 

dell’amministrazione per € 237.502,25 per complessivi € 807.000,00 così suddivisi: 

 1° Stralcio lavori per un importo di € 345.581,59, nonché somme a disposizione 

dell’amministrazione per € 134.418,41 per complessivi € 480.000,00; 

 2° Stralcio lavori per un importo di € 223.908,08, nonché somme a disposizione 

dell’amministrazione per € 103.091,92 per complessivi € 327.000,00; 

 

DATO ATTO che tale progetto definitivo è stato verificato con esito positivo dal 

Geom. Luca Mari del Settore 3°, e, quindi, validato dal Responsabile del procedimento, 

Geom. Gianfranco Carimini, in data 18/06/2021 (Prot. n. 169/UTC); 

 

DATO ATTO che:  

 l’intervento in oggetto –Stralcio Funzionale 1- è inserito nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici, relativo al triennio 2021/2023 e nell’Elenco 

Annuale dei medesimi relativo all’anno 2021 (CUP: E17H19002240004) 

approvato con DCC n. 10 del 26-03-2021; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Gianfranco Carimini, 

dell’Ufficio Manutenzione del Settore 3^ del Comune di Camerino; 

 

RITENUTO di: 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 7 

 Approvare il suddetto Progetto Definitivo generale, redatto dalla società E.I.G. 

SRL STP nella persona del suo Rappresentante Legale Ing. Carlo Resparambia 

con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC) - P.IVA 01461630434 

iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Macerata al n. A841, che 

prevede n. 2 stralci funzionali; 

 Di procedere all’attuazione del 1° Stralcio Funzionale per complessivi € 

480.000,00 interamente finanziato con le somme derivanti dall’indennizzo 

assicurativo danni derivanti dal Sisma e imputato al Cap. 2834/59 “LAVORI DI 

RIPRISTINO STRADA COMUNALE MERGNANO-MECCIANO-TORRE 

DEL PARCO” del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 3° 

Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 

del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il Progetto Definitivo per la “Realizzazione dell’intervento di 

Messa in Sicurezza della Viabilità Comunale relativo alla strada denominata 

“MERGNANO SAN SAVINO – MERGNANO SAN PIETRO – MECCIANO – 

TORRE DEL PARCO” - CUP: E17H19002240004, redatto dalla società E.I.G. 

SRL STP nella persona del suo Rappresentante Legale Ing. Carlo Resparambia 

con Studio in Via Aldo Moro, 6 – 62034 Muccia (MC) - P.IVA 01461630434, 

che si compone dei seguenti elaborati, i quali, anche se non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

Titolo documento Codice Revisione 

ELABORATI GENERALI DI INQUADRAMENTO DEL PROGETTO   

 ELENCO ELABORATI EE  

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DF  

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA RT  

COMPUTI E STIME   

 ELENCO PREZZI UNITARI EP  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO CME  

 QUADRO TECNICO ECONOMICO QT  



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 22-06-2021 - Pag. 8 

 COSTI SICUREZZA CS  

 INCIDENZA MANODOPERA IM  

SICUREZZA   

 PRIME INDICAZIONI PSC PPSC  

ELABORATI GRAFICI   

 RILIEVO STATO ATTUALE  A1  

 PLANIMETRIA DI PROGETTO P1  

 PARTICOLARI COSTRUTTIVI PC  

 PROFILO LONGITUDINALE PL  
 

e che si conclude con un Q.T.E. Generale dell’intero intervento 1° stralcio e 2° 

stralcio, per un importo lavori di € 569.497,75, nonché somme a disposizione 

dell’amministrazione per € 237.502,25 per complessivi € 807.000,00 così 

suddivisi: 

 1° Stralcio lavori per un importo di € 345.581,59, nonché somme a 

disposizione dell’amministrazione per € 134.418,41 per complessivi € 

480.000,00; 

 2° Stralcio lavori per un importo di € 223.908,08, nonché somme a 

disposizione dell’amministrazione per € 103.091,92 per complessivi € 

327.000,00 

 

3. DI PROCEDERE all’attuazione del 1° Stralcio Funzionale, interamente 

finanziato, con le somme derivanti dall’indennizzo assicurativo danni derivanti 

dal Sisma e imputato al Cap. 2834/59 “LAVORI DI RIPRISTINO STRADA 

COMUNALE MERGNANO-MECCIANO-TORRE DEL PARCO” del Bilancio 

del corrente esercizio finanziario; 

 

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° ed al Responsabile del Settore 

3°, ciascuno per la propria competenza, di predisporre gli ulteriori atti necessari a 

dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 112 DEL 21-06-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: RIPRISTINO VIABILITA COMUNALE "STRADA MERGNANO SAN 

SAVINO - MERGNANO SAN PIETRO - MECCIANO - TORRE DEL PARCO" -

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 22-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 112 DEL 21-06-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: RIPRISTINO VIABILITA COMUNALE "STRADA MERGNANO SAN 

SAVINO - MERGNANO SAN PIETRO - MECCIANO - TORRE DEL PARCO" -

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 22-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 105 DEL 22-06-2021 

 

 

OGGETTO: RIPRISTINO VIABILITA COMUNALE "STRADA MERGNANO SAN 

SAVINO - MERGNANO SAN PIETRO - MECCIANO - TORRE DEL PARCO" -

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 30-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 30-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


